Als wir uns so und ähnlich angegirrt hatten, ging es auseinander. Eben war der Mittag gekommen, da schickt mir Byrrena Gastgeschenke: ein feistes Ferkel und fünf Hühnchen und einen Krug Wein von Alterswert. Da rief ich Photis und sagte: „Schau, Venus' Schrittmacher und Waffenträger Bacchus kommt unge-

advenit ultro. vinum istud hodie sorbamus omne, quod nobis restinguat pudoris ignaviam et alacrem vigorem libidinis incutiat. hac enim sitarchia navigium Veneris indiget sola, ut in nocte pervigili et oleo lucerna et vino calix abundet.»

Diem ceterum lavacro ac dein cenae dedimus. nam Milonis boni concinnaticiam mensulam rogatus adcubueram quam pote tutus ab uxoris eius aspectu Byrrhenae monitorum memor et perinde in eius faciem oculos meos ac si in Avernum lacum formidans deieceram. sed adsi-
due respiciens praeministrantem Photidem inibi recreabar animi, cum ecce iam vespera lucernam intuens Pamphile «Quam largus», inquit, «imber aderit crastino.» et percontanti marito, qui comperisset istud, respondit sibi lucernam praedicere. quod dictum ipsius Milo risu secutus «Grandem», inquit, «istam lucernam Sibyllam pascimus, quae cuncta caeli negotia et solem ipsum de specula candelabri contuetur.»

Ad haec ego subiciens «Sunt», aio, «prima huiusce divinationis experimenta. nec mirum, licet modicum istum igniculum et manibus humanis laboratum, memorem tamen illius maioris et caelestis ignis velut sui parentis, quid is sit editurus in aetheris vertice, divino praesagio et ipsum scire et nobis enuntiare. nam et Corinthi nunc apud nos passim Chaldaeus quidam hospes miris totam civitatem responsis turbulentat et arcana fatorum stipibus emerendis edicit in vulgum, qui dies copulas nuptiarum adfirmet, qui fundamenta moenium perpetuet, qui negotiatori commodus, qui viatori celebris, qui navigiis opportunus. mihi denique proventum huius peregrinationis inquirenti multa respondit et oppido mira et satis varia, nunc enim gloriam satis floridam, nunc historiam magnam et incredundam fabulam et libros me futurum.»

rufen. Den Wein da wollen wir heute ganz ausnuckeln; er soll uns schlaffe Schämigkeit austreiben und quicklebendige Lust einflößen. Denn Venus braucht zum Segeln als Proviant nichts, als daß in schlaffreier Nacht die Lampe Öl und der Becher Wein genug hat.“

Den Rest des Tages widmeten wir dem Bad und dann dem Essen. Als ich also bei dem guten Milo zu einer aufgetakelten Bettelmahlzeit gebeten war, hatte ich mich in Erinnerung an Byrrenas Warnung möglichst geschützt vor den Blicken seiner Frau gelagert und, ihrem Gesicht wie dem Höllenspfuhl ausweichend, meine Augen niedergeschlagen. Doch blickte ich mich um so mehr nach der aufwartenden Photis um und labte mich so, bis auf einmal — es war schon Abend — mit einem Blick auf die Lampe Pamphile sagte: „Das wird morgen eine Menge Regen geben.“ Als ihr Mann sich erkundigte, wie sie das herausbekommen habe, antwortete sie, die Lampe zeige es ihr an, welchen weisen Ausspruch Milo mit Lachen begleitete: „Eine gewaltige Sibylle“, sagte er, „unterhalten wir mit der Lampe da, die alle Himmelsverrichtungen und gar die Sonne von ihrer Kandelaberwarte aus überschaut.“